

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
07 01.				
04 122 0060 2.019	Gerenciamento Administrativo da Sec. de Infra-Estrutura e Urbanismo			SEINFRA
4.4.90.51.00	Obras e Instalações			
4.4.90.51.91	Obras em Andamento			
001	Recursos Ordinários			
06/03/2017	ALMEIDA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EI	20020004	serviço Nº 100152 série E de 06/03/2017	14.443,40
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 UNIDAD SERVIÇOS DE REFORMA		14.443,40	14.443,40
			TOTAL FONTE RECURSO.....	14.443,40
			TOTAL SUBELEMENTO.....	14.443,40
			TOTAL CLASSIF.ECON.....	14.443,40
			TOTAL PROJ/ATIV.....	14.443,40
07 01.				
15 451 0047 1.007	Pavimentação e Qualificação de vias Urbanas			SEINFRA
4.4.90.51.00	Obras e Instalações			
4.4.90.51.91	Obras em Andamento			
018	Trans. convênios União/outros			
08/12/2017	CONSTRUTORA MARTINS PROJETOS EIRE			
	LC SI-TP002/17	30110001	serviço Nº 260 série E de 08/12/2017	97.551,32
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DESTE MUNICIPIO		97.551,32	97.551,32
			TOTAL FONTE RECURSO.....	97.551,32
			TOTAL SUBELEMENTO.....	97.551,32
4.4.90.51.99	Outras Obras e Instalações			
018	Trans. convênios União/outros			
05/07/2017	ARAUJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRU			
	LC 001/15-TP-SEINF	05070015	serviço Nº 110 série E de 01/06/2017	16.939,67
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 UNIDAD EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA RUA EDITE RIBEIRO		16.939,67	16.939,67
11/12/2017	CONSTRUTORA MARTINS PROJETOS EIRE			
	LC SI-TP002/17	11120002	serviço Nº 261 série E de 11/12/2017	146.974,04
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DESTE MUNICIPIO		146.974,04	146.974,04
31/08/2017	CONSTRUTORA MARTINS PROJETOS EIRE			
	LC SI-TP002/17	25070004	serviço Nº 230 série de 31/08/2017	81.828,29
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DESTE			

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
		MUNICIPIO		81.828,29
29/09/2017	CONSTRUTORA MARTINS PROJETOS EIRE LC SI-TP002/17	29090001	serviço N° 238 série E de 29/09/2017	145.116,19
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA REJUNTAMENTO EM DIVERSAS MUNICIPIO		TOSCA SEM DESTE	
			145.116,19	145.116,19
			TOTAL FONTE RECURSO.....	390.858,19
			TOTAL SUBELEMTO.....	390.858,19
			TOTAL CLASSIF.ECON.....	488.409,51
			TOTAL PROJ/ATIV.....	488.409,51
09 01.				
10 122 0015 2.043	Gerenciamento Administrativo em Saúde Pública			FMS
4.4.90.51.00	Obras e Instalações			
4.4.90.51.92	Benfeitorias e Instalações			
009	Recursos do SUS			
12/05/2017	ALMEIDA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EI CD SS-CD18040117	18040008	serviço N° 100208 série E de 12/05/2017	10.145,81
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ REESTRUTURÁ DA NOVA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO.		10.145,81	10.145,81
09/06/2017	ALMEIDA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EI CD SS-CD18040117	18040008	serviço N° 100210 série E de 29/05/2017	4.348,35
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ REESTRUTURÁ DA NOVA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. (REF. A ULTIMA MEDIÇÃO DA NOTA FISCAL N° 201000.)		4.348,35	4.348,35
			TOTAL FONTE RECURSO.....	14.494,16
			TOTAL SUBELEMTO.....	14.494,16
			TOTAL CLASSIF.ECON.....	14.494,16
			TOTAL PROJ/ATIV.....	14.494,16
09 01.				
10 301 0018 1.021	Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde			FMS
4.4.90.51.00	Obras e Instalações			
4.4.90.51.99	Outras Obras e Instalações			
009	Recursos do SUS			
17/10/2017	CONSTRUTORA MADRYD LTDA LC SS-TP001/17	02100023	serviço N° 373 série E de 17/10/2017	97.083,94
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ REFORMA DO PREDIO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE SAÚDE		97.083,94	97.083,94

	DOTAÇÃO	EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
31/05/2017	CONSTRUTORA MADRYD LTDA LC SS-TP001/17	25040005	serviço N° 348 série E de 31/05/2017	47.626,27
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ REFORMA DO PREDIO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE SAUDE		47.626,27	47.626,27
30/06/2017	CONSTRUTORA MADRYD LTDA LC SS-TP001/17	25040005	serviço N° 350 série E de 30/06/2017	52.362,56
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ REFORMA DO PREDIO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE SAUDE		52.362,56	52.362,56
04/08/2017	CONSTRUTORA MADRYD LTDA LC SS-TP001/17	25040005	serviço N° 358 série E de 04/08/2017	78.953,65
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ REFORMA DO PREDIO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE SAUDE		78.953,65	78.953,65
31/08/2017	CONSTRUTORA MADRYD LTDA LC SS-TP001/17	25040005	serviço N° 361 série E de 31/08/2017	49.588,19
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ REFORMA DO PREDIO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE SAUDE		49.588,19	49.588,19
17/10/2017	CONSTRUTORA MADRYD LTDA LC SS-TP001/17	25040005	serviço N° 373 série E de 17/10/2017	36.385,66
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ REFORMA DO PREDIO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE SAUDE		36.385,66	36.385,66
			TOTAL FONTE RECURSO.....	362.000,27
			TOTAL SUBELEMENTO.....	362.000,27
			TOTAL CLASSIF.ECON.....	362.000,27
			TOTAL PROJ/ATIV.....	362.000,27
09 01.				
10 301 0018 2.047	Gestão do Programa de Atenção Básica			FMS
4.4.90.51.00	Obras e Instalações			
4.4.90.51.92	Benfeitorias e Instalações			
009	Recursos do SUS			
12/05/2017	SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E CONSTRU LC SS-TP002/17	10040003	serviço N° 10047 série E de 12/05/2017	23.554,72
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 SERVIÇ CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTORNO DA UNIDADE BASICA DO BAIRRO PANTANAL		23.554,72	23.554,72
20/06/2017	SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E CONSTRU LC SS-TP002/17	10040003	serviço N° 100058 série E de 19/06/2017	40.784,42

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	SERVIÇ	CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTORNO DA UNIDADE BASICA DO BAIRRO PANTANAL	40.784,42	40.784,42
11/07/2017	SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E CONSTRU			
LC SS-TP002/17		10040003	serviço N° 10064 série E de 11/07/2017	14.671,85
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	SERVIÇ	CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTORNO DA UNIDADE BASICA DO BAIRRO PANTANAL	14.671,85	14.671,85
TOTAL FONTE RECURSO.....				79.010,99
TOTAL SUBELEMTO.....				79.010,99
TOTAL CLASSIF.ECON.....				79.010,99
TOTAL PROJ/ATIV.....				79.010,99
13 01.				
01 031 0001 1.022	Ampliação e Reforma do Imóvel da Câmara			CMNR
4.4.90.51.00	Obras e Instalações			
4.4.90.51.99	Outras Obras e Instalações			
001	Recursos Ordinários			
31/08/2017	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	31080005		10.384,59
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	UNIDAD	CONSOLIDACÃO CAMARA MUNICIPAL	10.384,59	10.384,59
TOTAL FONTE RECURSO.....				10.384,59
TOTAL SUBELEMTO.....				10.384,59
TOTAL CLASSIF.ECON.....				10.384,59
TOTAL PROJ/ATIV.....				10.384,59
14 01.				
12 365 0027 1.025	Construção, Ampliação e Reforma de Unidades da Educação Infantil			FUNDEB
4.4.90.51.00	Obras e Instalações			
4.4.90.51.92	Benfeitorias e Instalações			
010	Recursos do FNDE			
02/06/2017	SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRE			
CD SE-CD003/17		17050007	serviço N° 179 série A de 02/06/2017	14.614,17
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	UNIDAD	Reforma da Escola São José na sede do Município de Nova Russas, conforme projeto	14.614,17	14.614,17
TOTAL FONTE RECURSO.....				14.614,17
TOTAL SUBELEMTO.....				14.614,17
TOTAL CLASSIF.ECON.....				14.614,17
TOTAL PROJ/ATIV.....				14.614,17

DOTAÇÃO	EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
		TOTAL GERAL DE LIQUIDAÇÕES...	983.357,09

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
07 01.				
04 122 0060 2.019	Gerenciamento Administrativo da Sec. de Infra-Estrutura e Urbanismo			SEINFRA
4.4.90.61.00	Aquisição de Imóveis			
4.4.90.61.99	Outros Bens Imóveis			
001	Recursos Ordinários			
06/09/2017	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO CEARA	06090002		4.435,00
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 UNIDAD DESAPROPRIAÇÃO		4.435,00	4.435,00
			TOTAL FONTE RECURSO.....	4.435,00
			TOTAL SUBELEMENTO.....	4.435,00
			TOTAL CLASSIF.ECON.....	4.435,00
			TOTAL PROJ/ATIV.....	4.435,00
TOTAL GERAL DE LIQUIDAÇÕES...				4.435,00

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens móveis
Posição até: 31/12/2017

Und. Gestora: 03 - Fundo Municipal de Educação				
Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
35-Equipamentos de processamen	3	4.367,46	4.367,46	4.342,35
Total da UG	3	4.367,46	4.367,46	4.342,35

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens móveis
Posição até: 31/12/2017

Und. Gestora: 04 - Fundo Municipal de Saúde				
Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
08-Aparelhos, equip, utens. méd. o	129	133.698,00	133.698,00	132.489,31
12-Aparelhos e utensílios domé	20	8.360,00	8.360,00	8.234,40
34-Máquinas, utensílios e equi	43	56.501,92	56.501,92	55.195,87
35-Equipamentos de processamen	178	126.530,86	126.530,86	122.786,24
42-Mobiliário em geral	96	22.489,71	22.489,71	22.489,71
52-Veículo de tração mecânica	9	477.800,00	477.800,00	427.298,00
99-Outros materiais permanente	6	5.118,00	5.118,00	5.118,00
Total da UG	481	830.498,49	830.498,49	773.611,53

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens móveis
Posição até: 31/12/2017

Und. Gestora: 10 - Sec. de Adm. Finanças e Controladoria				
Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
30-Máquinas e equipamentos ene	5	1.973,63	1.973,63	1.958,85
35-Equipamentos de processamen	5	6.104,09	6.104,09	6.013,35
Total da UG	10	8.077,72	8.077,72	7.972,20

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens móveis
Posição até: 31/12/2017

Und. Gestora: 17 - Sec. de Agric. e Recursos Hidricos				
Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
34-Máquinas, utensílios e equi	2	38.700,00	38.700,00	38.700,00
Total da UG	2	38.700,00	38.700,00	38.700,00

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens móveis
Posição até: 31/12/2017

Und. Gestora: 19 - Secretaria de Infra-Estrutura e Urbanismo				
Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
33-Equipamentos para áudio, ví	6	3.000,00	3.000,00	2.775,00
38-Máquinas, ferramentas e uten	1	505,00	505,00	482,26
48-Veículos em geral	3	113.400,00	113.400,00	111.120,00
99-Outros materiais permanente	9	49.400,00	49.400,00	47.547,50
Total da UG	19	166.305,00	166.305,00	161.924,76

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens móveis
Posição até: 31/12/2017

Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
Total Geral	515	1.047.948,67	1.047.948,67	986.550,84

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens imóveis
Posição até: 31/12/2017

Und. Gestora: 03 - Fundo Municipal de Educação				
Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
01-Edifícios	8	378.234,98	378.234,98	378.234,98
23-Imóveis de uso educacionais	50	3.733.510,67	3.751.358,32	3.751.270,64
24-Imóveis de uso recreativo	2	180.663,37	180.663,37	180.663,37
99-Outros bens imóveis	18	938.494,53	938.494,53	938.494,53
Total da UG	78	5.230.903,55	5.248.751,20	5.248.663,52

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens imóveis
Posição até: 31/12/2017

Und. Gestora: 04 - Fundo Municipal de Saúde				
Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
15-Casas	3	81.326,80	455.505,42	452.522,94
22-Hospitais e unidades de saúde	23	1.135.866,56	1.196.140,73	1.196.140,73
99-Outros bens imóveis	8	355.653,72	355.653,72	355.653,72
Total da UG	34	1.572.847,08	2.007.299,87	2.004.317,39

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens imóveis
Posição até: 31/12/2017

Und. Gestora: 14 - FUNDEB				
Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
23-Imóveis de uso educacionais	4	186.938,31	186.938,31	186.938,31
99-Outros bens imóveis	2	47.127,48	47.127,48	47.127,48
Total da UG	6	234.065,79	234.065,79	234.065,79

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens imóveis
Posição até: 31/12/2017

Und. Gestora: 19 - Secretaria de Infra-Estrutura e Urbanismo				
Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
03-Terrenos	2	36.915,00	36.915,00	36.915,00
15-Casas	1	14.443,40	14.443,40	14.356,74
22-Hospitais e unidades de saúde	1	55.455,43	55.455,43	55.455,43
23-Imóveis de uso educacionais	2	97.907,82	97.907,82	97.907,82
24-Imóveis de uso recreativo	1	34.495,68	34.495,68	34.495,68
33-Pontes	2	197.815,87	233.272,39	233.272,39
34-Praças	4	150.206,12	150.206,12	150.206,12
38-Ruas	23	1.818.470,14	2.208.111,69	2.205.406,22
99-Outros bens imóveis	11	1.417.703,51	1.417.703,51	1.417.703,51
Total da UG	47	3.823.412,97	4.248.511,04	4.245.718,91

Ceará
Governo Municipal de Nova Russas
Relatório dos saldos contábeis dos bens imóveis
Posição até: 31/12/2017

Subgrupo do bem	QTD	Valor de aquisição	Valor atual	Valor liq. contábil
Total Geral	165	10.861.229,39	11.738.627,90	11.732.765,61

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
02 01.				
04 122 0060 2.003	Gerenciamento da Secretaria de Administração, Finanças e Controladoria			SEAFIC
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente			
4.4.90.52.35	Equipamentos de Processamento de Dados			
031	Recursos de operações de crédito			
16/10/2017	AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME			
LC GM-PE003/17		01090033	mercadoria Nº 666 série 1 de 13/10/2017	3.024,77
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	1,0000	UNIDAD	CPU - processador com dois nucleos	1.179,50
	1,0000	UNIDAD	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL -	1.689,49
	1,0000	UNIDAD	TRANSFORMADOR 1000Va 110/220V -	155,78
				valor total
29/11/2017	WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO - ME			
LC GM-PE003/17		01090055	mercadoria Nº 143 série 1 de 29/11/2017	1.245,16
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	4,0000	UNIDAD	NOBREAK 600VA -	311,29
				valor total
				1.245,16
30/11/2017	WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO - ME			
LC GM-PE003/17		01090055	mercadoria Nº 144 série 1 de 29/11/2017	728,47
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	1,0000	UNIDAD	NOBREAK 1200VA -	728,47
				valor total
				728,47
29/12/2017	WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO - ME			
LC GM-PE003/17		01120054	mercadoria Nº 149 série 1 de 29/12/2017	3.079,32
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	2,0000	UNIDAD	IMPRESSORA LASER	1.539,66
				valor total
				3.079,32
			TOTAL FONTE RECURSO.....	8.077,72
			TOTAL SUBELEMENTO.....	8.077,72
			TOTAL CLASSIF.ECON.....	8.077,72
			TOTAL PROJ/ATIV.....	8.077,72
04 01.				
04 122 0060 2.006	Gerenciamento Administrativo da Secretaria de Agricultura e Rec.Hídricos			SARH
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente			
4.4.90.52.34	Máquinas, Utensílios e Equipamen. Divers			
001	Recursos Ordinários			
28/12/2017	L L PINTO & FILHOS			
LC SA-PE001/17		01120040	mercadoria Nº 1879 série 1 de 28/12/2017	38.700,00
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	1,0000	UNIDAD	PERFURATRIZ BATE ESTACAS PARAPOÇOS	8.200,00
	1,0000	UNIDAD	PERFURATRIZ ROTATIVA PARA POÇOS	30.500,00
				valor total
				38.700,00
			TOTAL FONTE RECURSO.....	38.700,00
			TOTAL SUBELEMENTO.....	38.700,00
			TOTAL CLASSIF.ECON.....	38.700,00

DOTAÇÃO	EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
TOTAL PROJ/ATIV.....			38.700,00
07 01.			
04 122 0060 2.019			SEINFRA
4.4.90.52.00			Gerenciamento Administrativo da Sec. de Infra-Estrutura e Urbanismo
4.4.90.52.38			Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.38			Máq., Ferramentas e Utensíl. de Oficina
001			Recursos Ordinários
22/12/2017			MABECOL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LT
			LC SI-PE004/17
	01120024	mercadoria Nº 2442 série 1 de 22/12/2017	valor total 53,94
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	2,0000	UNIDAD ALICATE UNIVERSAL.	26,97
TOTAL FONTE RECURSO.....			53,94
TOTAL SUBELEMEN TO.....			53,94
4.4.90.52.99			Outros Materiais Permanentes
001			Recursos Ordinários
28/12/2017			AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME
			LC SI-PE004/17
	01120047	mercadoria Nº 696 série 1 de 28/12/2017	valor total 13.191,20
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	20,0000	UNIDAD MANILHA 80CM	70,91
	100,0000	UNIDAD MANILHA 60CM	117,73
TOTAL FONTE RECURSO.....			13.191,20
TOTAL SUBELEMEN TO.....			13.191,20
TOTAL CLASSIF.ECON.....			13.245,14
TOTAL PROJ/ATIV.....			13.245,14
07 01.			
04 122 0060 2.020			SEINFRA
4.4.90.52.00			Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.24			Equipam.de Proteção, Segurança e Socorro
001			Recursos Ordinários
24/02/2017			INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÃO
			LC SI-PP002/17
	16020002	mercadoria Nº 427 série 1 de 23/02/2017	valor total 3.000,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	6,0000	UNIDAD RÁDIO COMUNICADOR DIGITAL PORTÁTIL 25 grupos de comunicação. Faixa de frequencia	500,00
TOTAL FONTE RECURSO.....			3.000,00
TOTAL SUBELEMEN TO.....			3.000,00
4.4.90.52.38			Máq., Ferramentas e Utensíl. de Oficina
001			Recursos Ordinários
21/09/2017			AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME
			LC SI-PE003/17
	07080007	mercadoria Nº 654 série 1 de 15/09/2017	valor total 505,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	1,0000	UNIDAD FURADEIRA PROF. 1/2	505,00

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)	
				TOTAL FONTE RECURSO.....	505,00
				TOTAL SUBELEMTO.....	505,00
4.4.90.52.48	Veículos Diversos				
001	Recursos Ordinários				
27/12/2017	POTY MOTOS LTDA				
	LC SI-PE007/17	01120029	mercadoria Nº 96212 série 1 de 22/12/2017	18.700,00	
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
	1,0000	UNIDAD	Veículo Automotor, Tipo "Motocicleta", Zero Quilômetro, novo, Cor Preto...	18.700,00	18.700,00
27/12/2017	POTY MOTOS LTDA				
	LC SI-PE007/17	01120029	mercadoria Nº 96211 série 1 de 22/12/2017	18.700,00	
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
	1,0000	UNIDAD	Veículo Automotor, Tipo "Motocicleta", Zero Quilômetro, novo, Cor Preto...	18.700,00	18.700,00
06/10/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA				
	LC SI-PE005/17	26090001	mercadoria Nº 75137 série 0 de 05/10/2017	76.000,00	
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
	1,0000	UNIDAD	VEICULO AUTOMOTOR TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, ZERO QUILOMETRO, NOVO, COR PRETA..	76.000,00	76.000,00
				TOTAL FONTE RECURSO.....	113.400,00
				TOTAL SUBELEMTO.....	113.400,00
4.4.90.52.99	Outros Materiais Permanentes				
001	Recursos Ordinários				
12/12/2017	IDEATECH-PESQUISA, DESENVOLVIMENT				
	CD SI-ARP001/17	01120004	mercadoria Nº 324 série 1 de 12/12/2017	21.500,00	
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
	500,0000	UNIDAD	TACHÃO BIDIRECIONAL REFLETIVO (INCLUSO COLA, CATALISADOR E INSTALAÇÃO)	43,00	21.500,00
20/07/2017	IDEATECH-PESQUISA, DESENVOLVIMENT				
	CD SI-ARP001/17	10020002	mercadoria Nº 307 série 1 de 20/07/2017	62.300,00	
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
	4,0000	UNIDAD	CONJUNTO (COLUNA + BRAÇO PROJETADO) EM CANO DE AÇO GALVANIZADO, 4" X 3"	4.200,00	16.800,00
	4,0000	UNIDAD	GRUPO FOCAL TIPO "T" COM 04 FOCOS DE 200MM (02 VERMELHOS; 01 VERDE E 01 AMARELO)	6.200,00	24.800,00
	1,0000	UNIDAD	CONTROLADOR SEMAFÓRICO DIGITAL DE 6 FASES (SISTEMA ELETRÔNICO-DIGITAL DE 6 TEMPO	7.800,00	7.800,00
	300,0000	UNIDAD	TACHÃO BIDIRECIONAL REFLETIVO (INCLUSO COLA, CATALISADOR E INSTALAÇÃO)	43,00	12.900,00
				TOTAL FONTE RECURSO.....	83.800,00
				TOTAL SUBELEMTO.....	83.800,00
				TOTAL CLASSIF.ECON.....	200.705,00
				TOTAL PROJ/ATIV.....	200.705,00

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)	
08 01.					
12 122 0014 2.026	Gerenciamento Administrativo em Educação			FME	
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente				
4.4.90.52.35	Equipamentos de Processamento de Dados				
002	Recursos destinados à educação 25%				
27/09/2017	WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO - ME				
LC GM-PE003/17		01090030	mercadoria Nº 136 série 1 de 26/09/2017	558,14	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	1,0000 UNIDAD IMPRESSORA LASER BASICA -		558,14	558,14	
27/12/2017	AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME				
LC GM-PE003/17		01120022	mercadoria Nº 693 série 1 de 21/12/2017	3.809,32	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	2,0000 UNIDAD NOTEBOOK - Processador com 2 núcleos		1.904,66	3.809,32	
				TOTAL FONTE RECURSO.....	4.367,46
				TOTAL SUBELEMEN TO.....	4.367,46
				TOTAL CLASSIF.ECON.....	4.367,46
				TOTAL PROJ/ATIV.....	4.367,46
09 01.					
10 122 0015 2.043	Gerenciamento Administrativo em Saúde Pública			FMS	
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente				
4.4.90.52.34	Máquinas, Utensílios e Equipamen. Divers				
009	Recursos do SUS				
21/09/2017	ATLÂNTICO AR CONDICIONADO LTDA -				
LC GM-PE002/17		01080010	mercadoria Nº 15 série 1 de 20/09/2017	14.808,15	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	9,0000 UNIDAD AR CONDICIONADO 12.000 BTUS		1.269,51	11.425,59	
	3,0000 UNIDAD AR CONDICIONADO 9.000 BTUS.		1.127,52	3.382,56	
				TOTAL FONTE RECURSO.....	14.808,15
				TOTAL SUBELEMEN TO.....	14.808,15
4.4.90.52.35	Equipamentos de Processamento de Dados				
009	Recursos do SUS				
13/10/2017	AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME				
LC GM-PE003/17		01090036	mercadoria Nº 667 série 1 de 13/10/2017	11.795,00	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	10,0000 UNIDAD CPU - processador com dois nucleos		1.179,50	11.795,00	
22/12/2017	AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME				
LC GM-PE003/17		01120026	mercadoria Nº 691 série 1 de 21/12/2017	1.699,84	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	1,0000 UNIDAD IMPRESSORA MUILTIFUNCIONAL JATO TINTA -		1.076,72	1.076,72	
	4,0000 UNIDAD TRANSFORMADOR 1000Va 110/220V -		155,78	623,12	
				TOTAL FONTE RECURSO.....	13.494,84
				TOTAL SUBELEMEN TO.....	13.494,84

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
4.4.90.52.42	Mobiliário em geral			
009	Recursos do SUS			
26/12/2017	D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EI			
	LC SS-PE009/17	06110010	mercadoria N° 2912 série 1 de 22/12/2017	418,80
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	3,0000	UNIDAD	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA SEM BRAÇO	139,60
				418,80
18/12/2017	VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI ME			
	LC SS-PE009/17	06110018	mercadoria N° 1176 série 1 de 18/12/2017	1.584,00
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	8,0000	UNIDAD	MESA PARA ESCRITORIO COM GAVETAS	198,00
				1.584,00
			TOTAL FONTE RECURSO.....	2.002,80
			TOTAL SUBELEMEN TO.....	2.002,80
			TOTAL CLASSIF.ECON.....	30.305,79
			TOTAL PROJ/ATIV.....	30.305,79
09 01.				
10 301 0018 2.047	Gestão do Programa de Atenção Básica			FMS
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente			
4.4.90.52.08	Apar.Equip.Utens. Med-Odont. Lab. e Hosp			
003	Recursos destinados à saúde 15%			
15/12/2017	PROHOSPITAL COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO			
	LC SS-PE002/17	01120081	mercadoria N° 74999 série 1 de 11/12/2017	1.134,00
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	2,0000	UNIDAD	Mocho	567,00
				1.134,00
10/05/2017	PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME			
	LC SS-PE002/17	31030010	mercadoria N° 1400 série 1 de 26/04/2017	12.716,00
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	20,0000	UNIDAD	Detector Fetal	535,00
	24,0000	UNIDAD	Esfigmomanômetro adulto	84,00
				10.700,00
				2.016,00
17/11/2017	PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME			
	LC SS-PE002/17	31030010	mercadoria N° 3058 série 1 de 09/11/2017	24.676,00
	quantidade	unidade	especificação	valor unitário
	1,0000	UNIDAD	Autoclave Horizontal de Mesa; capacidade: 75 litros;	5.800,00
	1,0000	UNIDAD	Bisturi Elétrico função bipolar;	3.500,00
	5,0000	UNIDAD	Cilindro de Gases Medicinais	1.250,00
	1,0000	UNIDAD	DEA - Desfibrilador Externo Automático	5.800,00
	2,0000	UNIDAD	Esfigmomanômetro Obeso	84,00
	2,0000	UNIDAD	Mesa de mayo em inox	396,00
	1,0000	UNIDAD	Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu)	188,00
	1,0000	UNIDAD	Reanimador Pulmonar Manual adulto (Ambu)	188,00
	1,0000	UNIDAD	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO	1.990,00
				5.800,00
				3.500,00
				6.250,00
				5.800,00
				168,00
				792,00
				188,00
				188,00
				1.990,00

	DOTAÇÃO	EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
21/11/2017	PROHOSPITAL COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO LC SS-PE002/17	31030011	mercadoria Nº 73942 série 1 de 17/11/2017	2.444,00
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	4,0000 UNIDAD Cadeira de Rodas Adulto: PÉS: removível		611,00	2.444,00
09/11/2017	OLSEN INDUSTRIA E COMÉRCIO S/A LC SS-PE002/17	31030012	mercadoria Nº 42433 série 1 de 02/10/2017	9.950,00
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	1,0000 UNIDAD Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor)		9.950,00	9.950,00
			TOTAL FONTE RECURSO.....	50.920,00
			TOTAL SUBELEMENTO.....	50.920,00
4.4.90.52.34	Máquinas, Utensílios e Equipamen. Divers			
003	Recursos destinados à saúde 15%			
25/09/2017	ATLÂNTICO AR CONDICIONADO LTDA - LC SS-PE006/17	11090004	mercadoria Nº 17 série 1 de 22/09/2017	39.393,77
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	23,0000 UNIDAD AR CONDICIONADO 12.000 BTUS		1.343,55	30.901,65
	7,0000 UNIDAD AR CONDICIONADO 9.000 BTUS.		1.213,16	8.492,12
			TOTAL FONTE RECURSO.....	39.393,77
			TOTAL SUBELEMENTO.....	39.393,77
4.4.90.52.35	Equipamentos de Processamento de Dados			
003	Recursos destinados à saúde 15%			
20/10/2017	V&R COM E SERV DE EQUIPAMENTOS E LC GM-PE003/17	01090016	mercadoria Nº 973 série 1 de 17/10/2017	30.969,00
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	50,0000 UNIDAD MONITOR LDC 20"		619,38	30.969,00
18/10/2017	AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME LC GM-PE003/17	01090025	mercadoria Nº 671 série 1 de 18/10/2017	4.673,40
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	30,0000 UNIDAD TRANSFORMADOR 1000va 110/220V -		155,78	4.673,40
18/10/2017	AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME LC GM-PE003/17	01090025	mercadoria Nº 672 série 1 de 18/10/2017	58.975,00
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	50,0000 UNIDAD CPU - processador com dois nucleos		1.179,50	58.975,00
30/10/2017	WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO - ME LC GM-PE003/17	01090061	mercadoria Nº 139 série 1 de 27/10/2017	18.418,62
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total
	33,0000 UNIDAD IMPRESSORA LASER BASICA -		558,14	18.418,62
			TOTAL FONTE RECURSO.....	113.036,02
			TOTAL SUBELEMENTO.....	113.036,02
4.4.90.52.42	Mobiliário em geral			
003	Recursos destinados à saúde 15%			
26/12/2017	D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EI LC SS-PE009/17	06110009	mercadoria Nº 2910 série 1 de 22/12/2017	3.178,80

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
6,0000	UNIDAD	ARMÁRIO DE AÇO C/2 PORTAS 1600CM	460,00	2.760,00
3,0000	UNIDAD	CADEIRA DE ESCRITÓRIO BRAÇO	SECRETÁRIA SEM 139,60	418,80
18/12/2017	VICTOR SIQUEIRA LC SS-PE009/17	NOCRATO EIRELI ME 06110017	mercadoria Nº 1178 série 1 de 18/12/2017	11.500,75
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
25,0000	UNIDAD	LONGARINAS 3 LUGARES	364,99	9.124,75
12,0000	UNIDAD	MESA PARA ESCRITORIO COM GAVETAS	198,00	2.376,00
TOTAL FONTE RECURSO.....				14.679,55
TOTAL SUBELEMENTO.....				14.679,55
4.4.90.52.48	Veículos Diversos			
003	Recursos destinados à saúde 15%			
15/02/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA LC SS-PE001/17	09020001	mercadoria Nº 69691 série 1 de 14/02/2017	41.800,00
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	UNIDAD	Veículos 0 (zero) Km, Ano Fabricação/Modelo: 2017/2017, do tipo passeio, com cap	41.800,00	41.800,00
15/02/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA LC SS-PE001/17	09020001	mercadoria Nº 69692 série 1 de 14/02/2017	41.800,00
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	UNIDAD	Veículos 0 (zero) Km, Ano Fabricação/Modelo: 2017/2017, do tipo passeio, com cap	41.800,00	41.800,00
15/02/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA LC SS-PE001/17	09020001	mercadoria Nº 69693 série 1 de 14/02/2017	41.800,00
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	UNIDAD	Veículos 0 (zero) Km, Ano Fabricação/Modelo: 2017/2017, do tipo passeio, com cap	41.800,00	41.800,00
15/02/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA LC SS-PE001/17	09020004	mercadoria Nº 69694 série 1 de 14/02/2017	41.800,00
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	UNIDAD	Veículos 0 (zero) Km, Ano Fabricação/Modelo: 2017/2017, do tipo passeio, com cap	41.800,00	41.800,00
15/02/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA LC SS-PE001/17	09020004	mercadoria Nº 69695 série 1 de 14/02/2017	41.800,00
quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	UNIDAD	Veículos 0 (zero) Km, Ano Fabricação/Modelo: 2017/2017, do tipo passeio, com cap	41.800,00	41.800,00
TOTAL FONTE RECURSO.....				209.000,00

DOTAÇÃO	EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
		TOTAL SUBELEMTO.....	209.000,00
4.4.90.52.99	Outros Materiais Permanentes		
003	Recursos destinados à saúde 15%		
14/07/2017	NUVEX COMERCIO DE PRDUTOS MEDICOS		
	CD SS-ARP001/17	30010001 mercadoria Nº 40209 série 1 de 14/07/2017	8.300,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	5,0000	UNIDAD CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PUSH BUTON	400,00
	1,0000	UNIDAD JATO DE BICARBONATO COM ULTRASON	2.300,00
	5,0000	UNIDAD MICRO MOTOR COM CONTRA ÂNGULO PUSH BUTON	800,00
			valor total
			8.300,00
04/08/2017	NUVEX COMERCIO DE PRDUTOS MEDICOS		
	CD SS-ARP001/17	30010001 mercadoria Nº 40437 série 1 de 04/08/2017	1.280,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	2,0000	UNIDAD DESTILADOR DE ÁGUA	640,00
			valor total
			1.280,00
		TOTAL FONTE RECURSO.....	9.580,00
		TOTAL SUBELEMTO.....	9.580,00
		TOTAL CLASSIF.ECON.....	436.609,34
		TOTAL PROJ/ATIV.....	436.609,34
09 01.			
10 301 0018 2.048	Gestão dos Serviços de Vigilância à Saúde		FMS
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente		
4.4.90.52.12	Aparelhos e Utensílios Domésticos		
003	Recursos destinados à saúde 15%		
23/10/2017	DP BARBOSA MAQUINAS E FERRAMENTAS		
	LC SS-PP002/17	08060009 mercadoria Nº 66624 série 1 de 18/10/2017	8.360,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	20,0000	UNIDAD ESCADA DE ALUMINIO, MEDINDO 04 METROS	418,00
			valor total
			8.360,00
		TOTAL FONTE RECURSO.....	8.360,00
		TOTAL SUBELEMTO.....	8.360,00
		TOTAL CLASSIF.ECON.....	8.360,00
		TOTAL PROJ/ATIV.....	8.360,00
09 01.			
10 302 0021 2.050	Gestão dos Serviços de Média e Alta Complexidade		FMS
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente		
4.4.90.52.08	Apar.Equip.Utens. Med-Odont. Lab. e Hosp		
003	Recursos destinados à saúde 15%		
26/12/2017	D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EI		
	LC SS-PE009/17	06110011 mercadoria Nº 2911 série 1 de 22/12/2017	75.498,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	6,0000	UNIDAD BERÇO HOSPITALAR	958,00
	45,0000	UNIDAD CAMÁ HOSPITALAR	1.550,00
			valor total
			5.748,00
			69.750,00
		TOTAL FONTE RECURSO.....	75.498,00

DOTAÇÃO	EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)
TOTAL SUBELEMEN TO.....			75.498,00
4.4.90.52.42	Mobiliário em geral		
003	Recursos destinados à saúde 15%		
22/12/2017	VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI ME		
	LC SS-PE009/17	06110019 mercadoria Nº 1177 série 1 de 18/12/2017	5.807,36
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	25,0000	UNIDAD CADEIRA DE PLÁSTICO.	27,90
	14,0000	UNIDAD LONGARINAS 3 LUGARES	364,99
TOTAL FONTE RECURSO.....			5.807,36
TOTAL SUBELEMEN TO.....			5.807,36
4.4.90.52.48	Veículos Diversos		
003	Recursos destinados à saúde 15%		
11/07/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA		
	LC SS-PE003/17	22060009 mercadoria Nº 72659 série 1 de 03/07/2017	67.200,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	1,0000	UNIDAD Veículos Tipo Ambulância - Modelo Simples	67.200,00
		Remoção 0 (zero) Km	
17/07/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA		
	LC SS-PE003/17	22060009 mercadoria Nº 72348 série 0 de 26/06/2017	67.200,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	1,0000	UNIDAD Veículos Tipo Ambulância - Modelo Simples	67.200,00
		Remoção 0 (zero) Km	
21/07/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA		
	LC SS-PE003/17	22060009 mercadoria Nº 73075 série 0 de 20/07/2017	67.200,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	1,0000	UNIDAD Veículos Tipo Ambulância - Modelo Simples	67.200,00
		Remoção 0 (zero) Km	
09/08/2017	MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇA		
	LC SS-PE003/17	22060009 mercadoria Nº 73512 série 0 de 02/08/2017	67.200,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	1,0000	UNIDAD Veículos Tipo Ambulância - Modelo Simples	67.200,00
		Remoção 0 (zero) Km	
TOTAL FONTE RECURSO.....			268.800,00
TOTAL SUBELEMEN TO.....			268.800,00
4.4.90.52.51	Peças Não Incorporáveis a Imóveis		
003	Recursos destinados à saúde 15%		
26/12/2017	D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EI		
	LC SS-PE009/17	06110013 mercadoria Nº 2908 série 1 de 22/12/2017	5.118,00
	quantidade	unidade especificação	valor unitário
	6,0000	UNIDAD BIOMBO SEPÁRADOR DE AMBIENTE RETO 9 MM	853,00
TOTAL FONTE RECURSO.....			5.118,00
TOTAL SUBELEMEN TO.....			5.118,00
TOTAL CLASSIF.ECON.....			355.223,36
TOTAL PROJ/ATIV.....			355.223,36

DOTAÇÃO		EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)	
12 01.					
17 122 0060 2.075	Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE			SSAAE	
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente				
4.4.90.52.99	Outros Materiais Permanentes				
001	Recursos Ordinários				
30/04/2017	S.A.A.E. - SERVIÇO AUTONOMO DE AG	30040014		3.815,00	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	1,0000 UNIDAD CONSOLIDAÇÃO SAAE (PARA FINS DE CONSOLIDAÇÃO DO S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS.)		3.815,00	3.815,00	
31/10/2017	S.A.A.E. - SERVIÇO AUTONOMO DE AG	31100016		14.540,00	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	1,0000 UNIDAD CONSOLIDAÇÃO SAAE		14.540,00	14.540,00	
				TOTAL FONTE RECURSO.....	18.355,00
				TOTAL SUBELEMEN TO.....	18.355,00
				TOTAL CLASSIF.ECON.....	18.355,00
				TOTAL PROJ/ATIV.....	18.355,00
12 01.					
17 512 0051 2.076	Gerenciamento dos Serviços de Abastecimento de Água			SSAAE	
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente				
4.4.90.52.99	Outros Materiais Permanentes				
001	Recursos Ordinários				
31/10/2017	S.A.A.E. - SERVIÇO AUTONOMO DE AG	31100021		9.342,26	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	1,0000 UNIDAD CONSOLIDAÇÃO SAAE		9.342,26	9.342,26	
31/12/2017	S.A.A.E. - SERVIÇO AUTONOMO DE AG	31100021		7.800,00	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	1,0000 UNIDAD CONSOLIDAÇÃO SAAE		7.800,00	7.800,00	
31/12/2017	S.A.A.E. - SERVIÇO AUTONOMO DE AG	31120013		40,00	
	quantidade unidade especificação		valor unitário	valor total	
	1,0000 UNIDAD CONSOLIDAÇÃO SAAE		40,00	40,00	
				TOTAL FONTE RECURSO.....	17.182,26
				TOTAL SUBELEMEN TO.....	17.182,26
				TOTAL CLASSIF.ECON.....	17.182,26
				TOTAL PROJ/ATIV.....	17.182,26
13 01.					
01 031 0001 2.078	Funcionamento do Poder Legislativo Municipal			CMNR	
4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente				
4.4.90.52.99	Outros Materiais Permanentes				
001	Recursos Ordinários				
31/10/2017	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	31100007		3.985,00	

DOTAÇÃO			EMPENHO	NOTA FISCAL	VALOR(R\$)	
	quantidade	unidade	especificação		valor unitário	valor total
	1,0000	UNIDAD	CONSOLIDACÃO CAMARA MUNICIPAL		3.985,00	3.985,00
31/12/2017		CAMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	31120005			1.200,00
	quantidade	unidade	especificação		valor unitário	valor total
	1,0000	UNIDAD	CONSOLIDACÃO CAMARA MUNICIPAL		1.200,00	1.200,00
					TOTAL FONTE RECURSO.....	5.185,00
					TOTAL SUBELEMENTO.....	5.185,00
					TOTAL CLASSIF.ECON.....	5.185,00
					TOTAL PROJ/ATIV.....	5.185,00
					TOTAL GERAL DE LIQUIDAÇÕES...	1.136.316,07



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

FECHAMENTO DE BALANÇO 2017

1. Registro de Bens:

Os bens foram registrados e informados mensalmente ao Sistema de Informações dos Municípios – SIM, Tribunal de Contas do Estado – TCE – CE, classificados por Grupo e Subgrupo de Bens Permanentes, os mesmos vinculados às contas contábeis de acordo com a classificação do Plano de Contas Aplicado do Setor Público – PCASP, conforme orientações dos Órgãos de Controle Externo e Conselho Federal de Contabilidade – CFC.

2. Depreciação:

Foi aplicada a metodologia de depreciação de acordo com a Instrução Normativa 162, Art. 1º, anexo II, da Secretaria da Receita Federal – SRF. Instrução Normativa SRF nº 162, de 31 de dezembro de 1998.

Art. 1º A quota de depreciação a ser registrada na escrituração da pessoa jurídica, como custo ou despesa operacional, será determinada com base nos prazos de vida útil e nas taxas de depreciação constantes dos anexos:

- I - Anexo I: bens relacionados na Nomenclatura Comum do MERCOSUL - NCM; (Alterado pela IN SRF nº 130/99, de 10/11/1999).
- II - Anexo II: demais bens.

Os bens móveis permanentes incorporados ao acervo municipal foi aplicada a metodologia de Depreciação Linear, registrada anualmente em um único lançamento para o exercício, atribuído como valor residual de cada bem móvel o equivalente a 10% do valor original.

3. Reavaliação:

Reavaliação não aplicada sobre bens permanentes móveis até o final do exercício atual.

Foi aplicada a metodologia acima exposta, utilizando-se dos princípios

Contábeis, da prudência e oportunidade, tomando-se por base o valor original dos bens.



Situação Patrimonial de Bens Móveis:

(1) SALDO (R\$) DOS BENS MOVEIS EM 31/12/16	4.166.434,79
(2) BENS BAIXADOS EM 2017	4.166.434,79
(3) TOTAL DE BENS (R\$) DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES (1) – (2)	0,00
(4) BENS ADQUERIDOS POR COMPRAS EM 2017 - CONTABILIZADOS	1.095.593,81
(5) BENS NÃO TOMBADOS (ART. 15 § 2º DA LEI 4.320/64)	47.645,14
(6) TOTAL DOS BENS TOMBADOS (4) - (5)	1.047.948,67
(7) DEPRECIAÇÕES EM 2017	61.397,83
(8) VALOR DO SALDO FINAL DOS BENS TOMBADOS EM 2017 (6) – (7)	986.550,84

3.1 Corresponde ao saldo final dos bens em 31/12/2016.

3.2 São as baixas realizadas no exercício de 2017.

3.3 Baixa de todos os bens móveis até 2016 de acordo com a nota explicativa abaixo;

Face ao ajuste da Conta Patrimonial - BENS MÓVEIS, da SEAFIC, tendo em vista a necessidade de baixas de todos os bens no Sistema de Informações Municipais do TCE-CE, uma vez que as gestões anteriores não demonstraram nenhum interesse para ajustar a referida conta, dessa forma, a gestão atual, empenhada em corrigir os valores, no intuito tão somente de evidenciar os valores reais de cada bem pois 97% da conta patrimonial dos bens móveis estavam com valor de R\$ 1,00 tanto no SIM como também no inventário do município e mais os tombamentos eram realizados com três tipos de codificação numeral para identificação dos bens nas plaquetas como se segue: 010000007 , 01500001 e 000001 e também se no SIM o nº 10.183 era um autoclave no sistema de patrimônio do município e in loco era uma cadeira de madeira e para o devido cumprimento das normas vigentes, principalmente no tocante as normas brasileiras de controle interno municipal, e aos princípios contábeis que regem a administração pública, os lançamentos serão efetuados de forma gradativa, até se chegar nos valores reais de cada um, até que possamos chegar nos valores iguais quando do confronto do saldo do sistema patrimonial com os devidos registros nos livros contábeis desse ente.

3.4 Bens adquiridos por compra no exercício de 2017.

3.5 Bens não tombados de acordo com o § 2º do art. 15 da Lei 4.320/64.

3.6 Total de bens tombados em 2017.

3.7 Depreciações dos bens móveis durante o exercício de 2017.

3.7 Saldo final do inventário dos bens móveis em 31/12/2017.



Os bens Imóveis permanentes incorporados ao acervo municipal foi aplicada a metodologia de Depreciação Linear, registrada anualmente em um único lançamento para o exercício, atribuído como valor residual de cada bem Imóvel o equivalente a 10% do valor original.

3 Reavaliação:

Reavaliação não aplicada sobre bens permanentes Imóveis até o final do exercício atual.

Foi aplicada a metodologia acima exposta, utilizando-se dos princípios Contábeis, da prudência e oportunidade, tomando-se por base o valor original dos bens.

4 Situação Patrimonial de Bens Imóveis:

(1) BAIXAS DE BENS	0,00
(2) OBRAS E INSTALAÇÕES LIQUIDADAS EM 2017	972.972,50
(3) AQUISIÇÃO DE IMÓVEL TOMBADAS EM 2017	4.435,00
(4) TOTAL DE BENS TOMBADOS EM 2017 (2) + (3)	972.972,50
(5) DEPRECIÇÕES REALIZADAS NO EXERCÍCIO DE 2017.	5.862,29
(6) SALDO FINAL DOS BENS JÁ DEPRECIADOS EM 2017. (4) – (5)	977.407,50

- 4.1 Corresponde às baixas de bens do período;
- 4.2 Obras e Instalações liquidadas 2017;
- 4.3 Aquisição de Imóvel em 2017.
- 4.4 Total das incorporações tombadas no exercício de 2017.
- 4.5 Depreciações realizadas no exercício de 2017.
- 4.6 Valor do saldo final já depreciado em 2017.

5 Posição de estoque dos almoxarifados:

FUNDO GERAL	
(1) SECRETARIA DE ADM., FINANÇAS E CONTROLADORIA.	7.486,43
(2) SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E URBANISMO.	18.549,74
(3) FUNDO GERAL (1) + (2)	26.036,17
(4) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	89.948,24
(5) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	348.538,29
(6) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.307,56
MONTANTE (3) + (4) + (5) + (6)	466.830,26



Os estoques foram apurados pelo PREÇO MÉDIO PONDERADO, conforme Determina, o art. 106, III, da Lei 4.320/64.

Os estoques foram controlados sistematicamente, conforme os documentos de compras e requisições em almoxarifados, mantidos os registros de forma eletrônica.

Nova Russas – Ceará, 25 de janeiro de 2017.

Controladoria Geral do Município - CGM